secunda decembris. —  Iuxta ecclesiam sancti Andree de Aurigo com­
munitas Aurigii et Podii alti promisit et convenit domino Philippo 

corniti fìlio q. comitis Henrici et suis heredibus in perpetuum libras X V  

in festo sanctae Marie sub hypoteca omnium bonorum, et dictus d. comes 

Philippus per se et suos heredes fecerunt finem et resolutionem de al­

bergato et de non magis petendo quam de bine in antea omnes homines 

qui habitant et habitaturi sunt in perpetuum in dictis locis de terra de- 

bitali que nunc tenent et possident de suo dominio, nec debeant reddere 

sibi nec suis heredibus ullum drictum, ullum albergum, nec albergariam, 

nec spulam, nex amaxerium, nec fodrum, nec agnelatitium, nec por- 

caticum, nec montonaticum. Insuper promisit eidem iamdicto se jacturum 

et curaturum, quod capitami imperii nullam impositionem faciant super 

homines dictorum locorum, preter de exercitu.

B A D A L U C C O .

Nello sminuzzamento delle terre feudali del contado di V enti­

m iglia, avvenuto nel X III secolo, al comune di Badalucco, che 

giace nella valle d’ Argentina, sarebbe toccato l’ onore di esser 

sede d’ un contado, s e , come non v ’ ha dubbio, si deve prestar 

fede allo accordimi communitatis Montisalti cum domino Oberto comite 

Badalucci ( 1 ) .  Stretto l’ anno 12 4 1, fu riferito testualmente nelle 

Memorie storiche di Montalto e Badalucco, lasciate (senza danno degli 

studiosi) inedite da Prospero V ia n o , ed inserito nel pregevole 

codice intitolato : Jurium parrochialis ecclesia sancti Georgii loci Mon­

tisalti Liber excerptorius, compilato nel X V II secolo dal sacerdote 

D. Giacomo Am m irati, ed ora posseduto dal signor notaro Boeri, 

residente a Bordighera.
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luogo di Montalto rilevava e nel religioso e nel civile dal 

com unt di Badalucco, e solo nel r 61S veniva solennemente pro­

nunciata dal vescovo d Albenga la separazione della chiesa curata 

di s. Gio. Battista da quella di s. Maria di Badalucco. Nel civile però 

p ro s c r iv a  ancora per lunghi anni l’ unione dei due com uni, ed i

1 iu antichi statuti di quel luogcJ, da noi potuti compulsare per

0 testa del nostio caro amico il cav. Pier Domenico Capponi, 

intestati statata sai leges Montisalti et Badaluccì,  codice cartaceo del

secolo, appartengono senza dubbio alla frazione di M ontalto, 

en o data la preferenza (nella disposizione dei nom i) al subor- 

sul principale; cosa però che non si verifica nell’ atto di